XVII. Prosperis igitur successibus in consummatione templi, quod coeperat, usus, ubi magis magisque desiderio supernae jucunditatis aestuabat, exiguo deputans praeteriti temporis labores, eminentioris meriti arcem cupiebat apprehendere. Unde secundo copiis contractis, S. Georgii martyris ecclesiam extra murum construxit, annuis redditibus abundantem, juxta quod exigebat illic congregatio facta clericorum. Ad cuius dedicationem votis omnibus inhians, reliquiis beati martyris adhuc acquirendis praepediebatur: et ecce, sicut ipso referente compertum est, nocte quadam sopore pressus, eundem martyrem ex interioribus oratoris S. Pantaleonis cum ingenti luminis frequentia procedere conspexit. Quem in amictu splendidissimo vultu roseo perfusum, cum mirantibus oculis ad novam suae devotionis fabricam gradum direxisse specularetur, illo jam ingresso, mox evigilavit. Illico divina inspirationis gratia tactus, aliquid suis votis consonum in illo persensit somno: tenebrisque finitis, omnis impatiens morae, sancti Pantaleonis adiens sacrarium, auspice Deo, brachium praecleari martyris Georgii, sibi praesentatum, maxima cum veneratione suscepit: idque comitante multitudine, cum et processio sollemnis fieret per vestigia, quae noctu martyr calcare visus est, ad locum ubi ingressus est (7), bajulavit. Tunc secundum consecrationis ritum insistente clero cum pontifice, opportunitatem sermonis habendi tempus et locus expetiit. Repente igitur tumultu concitato, discursus hinc inde fiebat, nemine alium expectante, sed singulis praecoccupantibus locum, qui voci praedicantis episcopi vicinior aestimaretur. Aliis vero parietis, aliis domos et arbores conscendentibus, plurimi duas per grandes trabes, per quas ad aedificium muri dispositus erat ascensus, circumjacebant, innumeris subter eas conglobatis. Igitur omnibus arreptis auribus et oculis in ora loquentis episcopi defixis, trabes pressurae nimietatem non ferentes, cum fragore magno

(6) Temperantiam hic dicit quam alii discretionem vocant.

(6*) Capitoliolum dicit domum capitularem ut vo-

cant vulgo.

(7) Ingressus est, nos addidimus: videtur enim in exemplari deesse.

corruerunt, iis qui super eas erant, pariter ad inferiora labentibus. Cumque molem ruentium turba subtile stans excepisset, clamor et concursus ingens exortus est, nullo dubitante magnitudinem periculi mortis plurimorum peregrisse. Sed postquam factis silentio, nullius lesionis vestigium in aliquo reperitum est, maior laudis et admirationum vox ab omnibus insonuit : quibus divinæ virtutis potentia meritum martyris sacerdotis tanto gloriosius, quanto jucundius patefecit. Hujus itaque lætitiæ suavitate perfusus sacer antistes, brachium sanctum manibus sumens, ecclesiam ingressus est, resonantibus in hymnis et supplicationum vocibus hinc clero, illinc populo. Interea splendor igneus cœlitus adveniens, ingredientem cum sanctis sanctum pontificem prosecutus est, visibiliter in templum descendens, perpaucis eorum, qui foris erant, et prope nullis ab hac exceptis visione. Qua de re plus in exultationis voce cunctis perstreperantibus, ipse tot divinæ præsentia signis exhilaratus, magna cum securitate, magna cum devotione totius ecclesiastici ministerii cultum peregit.

XVIII. *Ignotus quidam senex hortatur eum, ut coudat Sigeborgensæ cœnobium.* Deinde cum totus in anteriora respiceret, eorum quæ retro sunt oblitus, in secreto cuiusdam noctis profunda quiete resolutus omnibus, more suo cœnobium S. Martini transiens, vigilis nocturnis monachos insistentes aure cordis et corporis audivit, graviterque suspirans, ad presbyterum quemdam oculatorum suorum scientissimum ait : Numquid cordis tui januam non pulsas, quod in tota Colonia sopitis omnibus, hi soli divinæ servitutis sollicitudinem habentes, hoc tempore noctis ad psallendum Deo consistunt? Et me quidem nihil dignum ministris ejus exhibentem, cum in omnibus negligentem mea tulerit infelicitas, quam maxime monachis hactenus inutilis vixi. Et cum pectus feriens hæc dixisset, oculis ad sidera levatis cum expansione manuum, corde et ore subjunxit : Te precor, vitæ mortisque dominator, et summe pater, te precor, ut hujus lucis inducias mihi concedas, donec tuo munere proficuum quid et in hujus religionis viros elaborarem. Qua voce cœlis penetrante, domum regressus, primo mane limen beati Petri adiit : ubi residens in crypta secretius et psallens, a quodam superveniente sene his verbis est admonitus : Ne mora sit, venerande præsul, in exstruendo requies tuæ loco, quem Deo prædestinante in monte, qui a præterfluente fluviio Sigeborg cognominatur, habebis. Dixerat, et ab astantibus quasi delusor citius repulsus est, episcopo vim verbi profundius, quam dici possit, excipiente. Cujus ab hinc intentio non aliud, quam id, die noctique volvens, qualiter ad finem pervenerit, expediendum est.

XIX. *Palatinus comes dat S. Petro montem Sigeborgensem.* Palatinus comes Helaricus, vir potentia sæcularis et gloriæ tunc temporis mimicitias adversus innocentiam Deo dilecti pontificis exercens, cælibus, rapinis et incendiis per omne ferebatur episcopium, ad devastationem patriæ præsidio fretus in prædicti montis vertice. Hunc justis exigentibus causis, anathematis sententia feriens archiepiscopus, tandem ad satisfactionem coactum captivumque traxit. Qui Coloniam veniens, ad ejus vestigia ruit supplex et pœnitens, et accepto communionis et indulgentiæ loco, pro grata se reconciliantis episcopi, beato Petro montem Sigeborgensem dono contradidit. Tunc diu desideratum cernens sibi præsul patere negocium, portentis quibusdam, quæ de monte rumor invexerat, quasi jam currens, accepto stimulo reddebatur incitator. E quibus hoc, multis aspulantibus, non improbabiliter fertur.

XX. *Signum crucis in aere conspicitur.* Interjacente prope milliario, vicus quidam Stieldorpdictus, memorato distat a monte. Hujus incolæ Do-